
 
 
 
 
 

 

 

 

ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ –ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 

ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής  

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Αθήνα, 22/06/2022 
 

Προς τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 
Θέμα: Αδιαφάνεια από το επενδυτικό ταμείο "Φαιστός" 

 
Σε συμφωνία με την εταιρεία Matternet έχει προχωρήσει το δημόσιο Επενδυτικό Ταμείο 
ΦΑΙΣΤΟΣ, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση της διοίκησης. Συγκεκριμένα έχει αποφασιστεί η 
συμμετοχή του Ταμείου στο μετοχικό κεφάλαιο για την ίδρυση μιας θυγατρικής εταιρείας 
(Matternet Europe),για το σύνολο των δραστηριοτήτων της στην Ευρώπη με έδρα την Ελλάδα. 
(Εδώ το σχετικό link: https://5gventures.gr/blog/news/phaistos-investment-fund-invests-in-
matternet/) 
 
Υπενθυμίζεται ότι το Ταμείο ΦΑΙΣΤΟΣ δημιουργήθηκε από την εταιρία «Συμμετοχές 5G ΑΕ» 
εντός του Υπερταμείου (ΕΕΣΥΠ), από σημαντικούς δημόσιους πόρους (έσοδα δημοπρασιών 
τηλεπικοινωνιακού φάσματος 2020), οι οποίοι προορίζονταν για την αποπληρωμή του 
δημόσιου χρέους. Με ειδικό νόμο, η κυβέρνηση της ΝΔ μετέφερε αυτούς τους πόρους στην ως 
άνω νέα εταιρεία του δημοσίου, για την "προώθηση της ζήτησης υπηρεσιών 5G στην Ελλάδα". 
 
Με προηγούμενη ερώτηση του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ προς τον αρμόδιο Υπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης στις 8/12/2020 είχαμε ζητήσει διευκρινίσεις σχετικά με τις διαδικασίες επιλογής 
των τοποθετήσεων του Ταμείου, καθώς και σχετικά με το πραγματικό κόστος λειτουργίας του.  
 
Δεδομένου ότι δεν λάβαμε καμία απάντηση επανερχόμαστε με αφορμή και την ως άνω 
ανακοίνωση της διοίκησης του Ταμείου ΦΑΙΣΤΟΣ. 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1. Τι εχέγγυα υπάρχουν για την διασφάλιση της διαφανούς και αμερόληπτης χρήσης των 
δημόσιων πόρων που διαχειρίζεται η ¨Συμμετοχές 5G AE"; 

2. Πόσο είναι το μέχρι σήμερα λειτουργικό - διοικητικό κόστος της νέας αυτής δημόσιας 
επιχείρησης; 
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3. Ποιο είναι το ύψος της δημόσιας συμμετοχής στην Matternet, και σε ποιο επιχειρησιακό 
σχέδιο βασίστηκε; 

4. Πώς διασφαλίζεται ότι η ως άνω συμμετοχή ωφελεί την Ελλάδα και την Ελληνική 
οικονομία; 

5. Ποιες διαδικασίες διαφάνειας και λογοδοσίας έχουν ακολουθηθεί στην επιλογή της ως 
άνω συμμετοχής έναντι άλλων ανταγωνιστικών προτάσεων;  

6. Υπάρχουν άλλες αποφάσεις για συμμετοχή του ταμείου σε άλλες επιχειρήσεις; 
7. Είναι θεμιτή και επιτρεπτή η συμμετοχή στη διοίκηση του ταμείου ατόμων που 

διαμόρφωσαν τους όρους συγκρότησης και το πλαίσιο λειτουργίας του; 
 
 

Ο ερωτών βουλευτής 
 

Ιλχάν Αχμέτ 
 
 
 
 

 




